Ростовская область

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования
Дом детского творчества Семикаракорского района

	ПРИКАЗ

	30.12.2015 г.
	г. Семикаракорск
	№
	177

	О мерах по противодействию коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Областным законом от 12.05.2009 г. № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», приказом Отдела образования Администрации Семикаракорского района от 15.12.2015 г. № 950 «О мерах по противодействию коррупции в сфере образования», в целях активизации работы по противодействию коррупции в Доме детского творчества, исключения неправомерных действий должностных лиц и сотрудников учреждения по взиманию денежных средств и материальных ценностей с родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в учреждении согласно приложению № 1.

2. Сотрудникам Дома детского творчества своевременно уведомлять директора учреждения обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка.

3. Директору ДДТ Плешаковой Марине Николаевне:

3.1. Своевременно уведомлять Заведующего отделом образования Администрации Семикаракорского района, органы прокуратуры или иные государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка.

3.2. По обращению граждан, связанных с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, по иным фактам, имеющим признаки коррупционного правонарушения, проводить служебные расследования в отношении сотрудников учреждения с последующим принятием мер организационно-кадрового характера.
3.3. Обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных средств.

3.4. Провести мониторинг выполнения плана по противодействию коррупции в ДДТ на 2016 год, отчет о проведенных мероприятиях предоставить заместителю заведующего Отделом образования Чепурновой И.В. в срок до 01.02.2016 г.

3.5. В срок до 30.12.2015 г. предоставить в Отдел образования план работы по антикоррупционным мероприятиям на 2016 год.

3.6. Привлечение добровольных пожертвований осуществлять строго в соответствии с действующим законодательством и только на добровольной основе. Поступившие на счет учреждения средства расходовать исключительно на цели учреждения на основании оформленного решения Совета ДДТ или личного заявления жертвователя с обязательным последующим приложением подтверждающих документов. Полученные материальные ценности приходовать в установленном порядке.

3.7. До 20.01.2016 г. организовать проведение родительского собрания, на котором предоставить отчеты об использовании бюджетных средств, полученных в 2016 году. Отчеты об использовании бюджетных средств размещать на сайте учреждения.

3.8. Провести с коллективом учреждения беседы об административной ответственности за нарушение права на образование и предусмотренных законодательством РФ в области образования прав и свобод обучающихся и воспитанников учреждения, за нарушение требований к ведению образовательной деятельности и организации образовательного процесса.

3.9. Организовать в учреждении работу постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконного взимания денежных средств.

4. Главному бухгалтеру Винник Елене Юрьевне соблюдать требования нормативных документов при привлечении внебюджетных средств на нужды учреждения.

5. Протасовой Надежде Георгиевне – ответственному за ведение сайта учреждения, регулярно размещать на сайте информацию о проводимых в учреждении антикоррупционных мероприятиях.

6. Ответственность за исполнение и контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУДО ДДТ

М.Н.Плешакова

С приказом ознакомлены:

	М.Н.Плешакова

	Г.И.Власкина

	С.А.Чернова

	Н.А.Рябоконь

	И.А.Норова

	Л.Ю.Калтушкина

	Н.Г.Протасова

	Т.П.Рыбальченко

	Е.Ю.Винник

	Т.В.Кривинченко

Приложение № 1
к приказу от 30.12.2015 г. № 177

План

по противодействию коррупции в МБОУДО ДДТ

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Проведение совещания с работниками ДДТ по вопросу противодействия коррупции в учреждении
	до 30.01.2016 г.
	Плешакова М.Н. -директор

	2.
	Разработка и утверждение плана противодействия коррупции на 2016 год
	До 30.12.2015 г.
	Плешакова М.Н. – директор

	3.
	Изучение и применение в работе нормативно-правовых документов федеральных, региональных, муниципальных уровней в части противодействия коррупции
	Постоянно
	Плешакова М.Н. – директор, Власкина Г.И. – заместитель директора по УВР

	4.
	Организация эффективной работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников ДДТ и урегулированию конфликта интересов:

а) в обеспечении соблюдения работниками ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами;
б) в осуществлении мер по предупреждению коррупции.
	2016 год, постоянно
	Власкина Г.И. – заместитель директора по УВР

	5.
	Организация проведения в порядке, предусмотренным соответствующим нормативным правовым актом Ростовской области, проверок соблюдения работниками ДДТ ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	При наличии оснований
	Плешакова М.Н. – директор

	6.
	Организация работы по соблюдению работниками ДДТ Кодекса этики и служебного поведения
	2016 год, постоянно
	Власкина Г.И. – заместитель директора по УВР

	7.
	Доведение до сведения работников ДДТ положений действующего законодательства о противодействии коррупции, в том числе об уголовной ответственности за преступления, связанные со взяткой
	2016 год, постоянно
	Плешакова М.Н. – директор

	8.
	Предоставление статистической информации о деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению работников ДДТ и урегулированию конфликта интересов в учреждении
	2016 год, постоянно
	Власкина Г.И. – заместитель директора по УВР

	9.
	Размещение на информационных стендах в местах предоставления муниципальных услуг, в информационно-коммуникационной сети Интернет номера «горячей линии», по которому  можно сообщить о ставших известными случаях коррупции  со стороны работников ДДТ
	2016 год, постоянно
	Норова И.А. – художник-оформитель, Протасова Н.Г. – ответственный за ведение сайта учреждения

	10.
	Размещение в местах предоставления муниципальных услуг, где на регулярной основе осуществляется взаимодействие учреждения с гражданами и организациями, памяток, объявлений (плакатов) об общественно опасных последствиях проявления коррупции
	2016 год, постоянно
	Норова И.А. – художник-оформитель, Протасова Н.Г. – ответственный за ведение сайта учреждения

	11.
	Реализация мероприятий по антикоррупционному образованию в части, касающейся содействия включению в содержание программ, реализуемых в ДДТ, тем, направленных на решение задач формирования антикоррупционного  мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры учащихся
	2016 год, постоянно
	Власкина Г.И. – заместитель директора по УВР, педагоги дополнительного образования

	12.
	Организация повышения квалификации педагогических работников по формированию антикоррупционных установок личности учащихся ДДТ
	2016 год, постоянно
	Власкина Г.И. – заместитель директора по УВР

	13.
	Разработка плана работы по противодействию коррупции в ДДТ на 2017 год
	IV квартал 2016 года
	Плешакова М.Н. – директор

	14.
	Разработка и принятие Кодексов профессиональной этики и служебного поведения работников ДДТ
	I квартал 2016 года
	Плешакова М.Н. – директор, Власкина Г.И. – заместитель директора по УВР

	15.
	Обеспечение включения антикоррупционных положений в трудовые договоры и должностные инструкции работников ДДТ
	I квартал 2016 года
	Плешакова М.Н. – директор

	16.
	Предоставление информационных материалов в Отдел образования Администрации Семикаракорского района о выявленных фактах, имеющих признаки противоправной деятельности, в том числе при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности
	В течение недели с момента выявления факта
	Плешакова М.Н. – директор

	17.
	Подготовка к проведению выездного приема в ДДТ специалистами Отдела образования Администрации Семикаракорского района граждан
	до 14.10.2016 г.
	Плешакова М.Н. – директор, Власкина Г.И. – заместитель директора по УВР

	18.
	Контроль за целевым использованием бюджетных средств в соответствии с муниципальными контрактами
	2016 год, постоянно
	Плешакова М.Н. - директор

	19.
	Организация размещения в установленном порядке на официальном сайте ДДТ сведений об использовании бюджетных и внебюджетных средств.
	2016 год, постоянно
	Протасова Н.Г. – ответственный за ведение сайта, Винник Е.Ю. – главный бухгалтер